Item ut decani aliique clerici non sint manifesti concubinarii
nec feminas secum in Jomo retineant, de quo suspitio inconti-
nentie possit haberi. Nam tales animadversione condigna plec-
tendi sunt prout in statutis dominorum Conradi ete. Sifridi no-
strorum predecessorum plenius continetur. Item clerici vestes
virides glancas et rubeas stacatas virgatas seu conplicatas ante
pectus aliquos vel ultra cubitum novabiliter nodos habentes aut
quibus de alio colore manita (!, est assuta ac vestes supra vel
infra rugatas seu alaticibus scissas ibi et in longum ad oras et
in mantis cum aliqua revolutione furratas nec non vestes nimis
urtas vel nimis brevitate notatas non deferant nec non mantis
ultra modum longis et scissis in snis vestibus uftantur, Item non
debent uti subtus pro prima sub veste wanibosiis variatas ex di-
versis coloribus et figuris efiam scacalis et virgatis ex texturis
sericis et aliis non utantur. Ttem caligas virides glaucas et ru-
beas non deferant neque calcios variis nodis perforatos incisos vel
laqueatos. Item non utantur capuciis longis, quibus simiiiter
monachi conversi intra septa sui monasterii solent uti neque de-
ferant capucia perforata scissa vel fissa cum magnis panni par-
ticulis pendentibus nec vermiculata filis sericis argenteis vel au-
reis de eisdem desuper variis contextis depictis figuris et gemmis
orpata. Item canonici et clerici rutingis vel cultellis trusoriis
non vadant presertim in choro et stationibus et coram suis pre-
latis et infra emunitatem. Item hastiludia non exerceant, maxime
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in locis ubi sunt beneficiali. Item canonici et ceteri clerici eccle-
siarum collegintarum infra vel extra emunitatem sine religione
non compareant coram suis vel aliis prelatis, si suo in habito
vel religione incedat prelatus, nisi sit de licencia eorumdem sive
sit eques sive pedes. Item non intrent aliqguam ecclesiam colle-
giatam canonicorum sine religione, Item veniant ad processiones
consuetas et debitas frequenter et faciaut inclinationes intrando
cum processione et exeundo chorum deo et prelatis suis reverentes
eciam in Elmar (?) incipiendo antiphonam vel cum cantaverint
versum vel cum thurificaverint et quando legerint lectiones, Kt
cum legitur ,gloria patri® ad psalmos quando cantatur ,Gloria
in excelsis* et ,credo in unum dominum® sicut ab antiquo est
consuetum. Item canonici et clerici frequentantes chorum non
utantur in capite capueiis cappis chorabilibus nigris assutis, dum
divina peraguntur. Et hoc idem in capitulo necnon in stationibus,
que fiunt in ecclesia vel in ambitu, observetur. Item pilliolos
gen burretos non deferant inconsuetos, sed textos seu seminigros.
Item ad Matutinos post ,venite®* et ad vesperas post primum
psalmum et ad completorinm post primum ,gloria patri® nemo
intret chorum, et quamdiu legitur evangelium ad missam, nullus
intret vel exiat chorum. Item sacerdos celebraturus missam non
accedat ad altare sine ministris et nullus dyaconus vel subdya-
conus legat ad missas, nisi sacris sit indutus ornamentiz prout
eius ordo requirit, nec recedat nisi officium totaliter sit comple-
tum. Item canonicl elam in festis novem lectionum pro se vel
per alios suos concanonicos ad missam mivi-trent et legant in
locis debitis ad hoc deputatis maxime in ecclesiis in guibus non
est consuetum per canonicos cottidie ministrare, Item nullus mi-
pistrans ad altare aut regens chorum vel legens lectionem ecalo-
pedibus utantur. Item nullus sedeat in choro nisi in horis et
locis est consuetum. Item canonici et clerici non vagentur in
choro vel in ecclesia de loco ad locum nec fabulentur, quamdiun
divina alios impediendo inibi peraguntur, sed morose et discrete
incedant in divinis. Item canonici et beneficiati horas canonicas
et de domina qualibet die discrete et districte dicant mazime be-
neficiati vel in ordinibus sacris constituti, Item canonici et clerici
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venientes cum ceteris ad stationes in chorum, maneant ibidem nisi
causa racionabilis cogat eos exire, donec cum cruce (!) recedant.
Et magistri scolarum scolares suos decenter faciant stare et ma-
nere in choro. Item quicunque cantabit versum in choro, incipit
uniformum secundum vocem suam, ut bono more cantare valeat,
ne ibi confusio fiat. Ttem canonici sacros recipiant ordines cum
a sui3 decanis fuerint moniti nec aliquis canonicorum ad ordines
accedat, nisi petita et obtenta licencia eius ad quem hoc pertinet
in sua ecclesia de consuetudine vel de jure, Item canonici com-
medant in emunitatibus suis in domibus propriis vel, habeant
hospites suos in eadem, quod tamen volumus committere discre-
tioni suorum decanorum, secundum quod ipsi magis viderint ex-
pedire, Item canonici vel clerici nocturno tempore per plateas
non vadant cum insolentia et clamore. Item non vadant die vel
tempore nocturno in plateis vel locis publicis ad tabernas vel
choreas, Item canouici et alii clerici vina vendere non debent
nisi secundum formam modum et continentiam mandatorum pie
memorie Walrami, nostri predecessoris, que volumus in suo robore
permanere una cum penis et sententiis expressis et in eisdem
contentis. Item nullus canonicus solus vadat per civitatem sine
famulo vel socio. Item ut unusquisque sciat, quod sibi legere
vel cantare incumbat, frequenter legantur tabelle in capitulo, qui
legere vel cantare debeant et commemorationes defunctorum ali-
quo loco de Regula si decanus est presens, si non prior intref
cum ceteris fratribus et ebdomarins sacerdos, qui dicat preciosa.
Et deinde finita preciosa ante aliquem tractatum, tractetur de
disciplina infra quam quilibet canonicus debet esse tacitus et
compositus et mansuetus. Item ut canonicalis discipline, correc-
tionis et reformationis officium liberi valeant decani esse suos
canonicos et subditos exercere, decrevimus et statuimus, ut exe-
cutionem eorum nulla consuetudo valeat impedire. Item canonici
carcerati non debent a carcere absolvi precibus aliquorum extra-
neorum, quibus non constat de disciplina. Item canonicus, quam-
diu fuerit suspensus, non debet comparere coram fratribus sui
capituli vel decano vel ultro (wohl altero) eorum se conspectui
presentare Item statuimus quod nemo private legat horas suas
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in choro, dum divina ab aliis peraguntur. Item statuimus, quod
canonici suis decanis sint in capitulis obedientes, prout disciplina
capitularis requirit, mandatis maioribus suorum decanorum hu-
militer pareant tam in maioribus quam in minoribus ut tenentur,
Et non intendimus correctioni et anctoritati decanorum, quas ha-
bent deservire vel inconsuetudine in canonicos et alios suos sub-
ditos per nostra et nostrorum predecessorum statuta in aliquo
derogare. Item statuimus et districte precipimus, quod statuta
presertim ponantur in choro cuiuslibet ecclesie, ut canonici et alii
possint ad ea accedere pro legendo. Item statuimus, quod eadem
statuta in singulis capitulis nostris nostrarum civitatis et diocesis
post nostram sacram synodum quam primo hoe commode fieri
poterit publicentur. In quorum omnium testimonium roboris fir-
mitatem sigillum nostrum una cum sigillo capituli nostri presen-
tibus est appensum per nos, capitulo pro nobis et prioribus Colon.
in signum consensus nostri prestiti presentibus doximus appo-
nendum. Datum anno Dom. 1351 quinta die Mensis Martii.